BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/2025/TT-BTP Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các thông tư

thuộc lĩnh vực tổ chức cán bộ và thông tư có liên quan

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định tổ chức các

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP của Chính phủ về vị trí việc làm và biên

chế công chức;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ về vị trí việc làm và

số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về thành

lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị

định số 83/2024/NĐ-CP, Nghị định số 283/2025/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số

điều của các thông tư thuộc lĩnh vực tổ chức cán bộ và thông tư có liên quan thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp.

Điều 1. Bãi bỏ, sửa đổi, thay thế một số điều, phụ lục của Thông tư số

02/2023/TT-BTP ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Tư pháp

1. Bãi bỏ điểm c khoản 2 Điều 1 và quy định liên quan đến vị trí việc làm

công chức nghiệp vụ chuyên ngành Tư pháp đối với “cấp huyện”, “Hội đồng nhân

dân huyện”, “Ủy ban nhân dân huyện”, “Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện”,

2

“Phòng Tư pháp” tại Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III, Phụ lục IV, Phụ lục V, Phụ

lục VI, Phụ lục IX ban hành kèm theo Thông tư số 02/2023/TT-BTP.

2. Bãi bỏ cụm từ “lý lịch tư pháp” tại mục V Phụ lục I và cụm từ “lý lịch tư

pháp” tại mục 1 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên cao cấp về hành chính tư

pháp, chuyên viên chính về hành chính tư pháp, chuyên viên về hành chính tư

pháp tại Phụ lục VI; bãi bỏ điểm 6 tiểu mục 2.5 mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm

chuyên viên cao cấp về hành chính tư pháp tại Phụ lục VI; bãi bỏ điểm 5 tiểu mục

2.5 mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên chính về hành chính tư pháp tại

Phụ lục VI; bãi bỏ điểm 5 tiểu mục 2.5 mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên

viên về hành chính tư pháp tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số

02/2023/TT-BTP.

3. Sửa đổi cụm từ “Tốt nghiệp đại học trở lên chuyên ngành Luật” thành

“Đối với Bộ Tư pháp: Tốt nghiệp đại học trở lên chuyên ngành Luật, chuyên ngành

khác phù hợp”; Đối với các Sở Tư pháp: Tốt nghiệp đại học trở lên chuyên ngành

Luật” tại tiểu mục 5.1 mục 5 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên cao cấp về xây

dựng pháp luật, chuyên viên chính về xây dựng pháp luật, chuyên viên về xây dựng

pháp luật tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 02/2023/TT-BTP.

4. Thay thế cụm từ “xã, phường, thị trấn” thành “xã, phường, đặc khu” tại

mục 1; điểm 8, 9 tiểu mục 2.5 mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên cao

cấp về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật, chuyên

viên chính về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật,

tại mục 1; điểm 7, 8 tiểu mục 2.5 mục 2 và  điểm 9 tiểu mục 2.5 mục 2 (Hoặc đối

với cấp tỉnh) Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên về phổ biến, giáo dục pháp

luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông

tư số 02/2023/TT-BTP.

5. Bãi bỏ cụm từ “thanh tra chuyên ngành lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực” tại điểm 1 tiểu mục 2.5 mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên cao

cấp về hành chính tư pháp; bãi bỏ cụm từ “chuyên ngành” tại điểm 1 tiểu mục 2.5

mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm chuyên viên chính về hành chính tư pháp, chuyên

viên về hành chính tư pháp tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số

02/2023/TT-BTP.

6. Thay thế cụm từ “Tổng cục Thi hành án dân sự” thành “Cục Quản lý Thi

hành án dân sự”; “Cục Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”

thành “Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố”; “Chi cục Thi hành án dân sự”, “Chi

cục Thi hành án dân sự cấp huyện”, “Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc Cục

Thi hành án dân sự cấp tỉnh” thành “Phòng Thi hành án dân sự khu vực”; “Tổng

cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự” thành “Cục trưởng Cục Quản lý Thi

3

hành án dân sự’; “Vụ trưởng và tương đương thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự”

thành “Trưởng ban và tương đương thuộc Cục Quản lý Thi hành án dân sự”, “Cục

trưởng Cục Thi hành án dân sự” thành “Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh, thành

phố”;  “Chi cục trưởng” thành “Trưởng Phòng Thi hành án dân sự khu vực”; “Phó

Chi cục trưởng” thành “Phó Trưởng Phòng Thi hành án dân sự khu vực” tại Phụ

lục IX ban hành kèm theo Thông tư số 02/2023/TT-BTP.

Điều 2. Sửa đổi, bãi bỏ, thay thế một số điều, phụ lục của Thông tư số

06/2023/TT-BTP ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp

chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp

1. Sửa đổi Điều 1 như sau:

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn về danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc

và khung năng lực của vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và vị trí việc làm chức

danh nghề nghiệp chuyên ngành; cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp

chuyên ngành trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp có

hoạt động sự nghiệp công trong các lĩnh vực gồm: trợ giúp pháp lý; công chứng;

đấu giá tài sản; đăng ký biện pháp bảo đảm; hỗ trợ pháp luật, tư vấn pháp luật”.

2. Sửa đổi khoản 2 Điều 4 như sau:

“2. Danh mục vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành trong

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp gồm 12 vị trí việc làm

quy định tại Phụ lục II kèm theo Thông tư này”.

3. Bãi bỏ các vị trí việc làm tại Phụ lục II và Phụ lục VI như sau:

 a) Bãi bỏ các vị trí việc làm lý lịch tư pháp hạng I, lý lịch tư pháp hạng II,

lý lịch tư pháp hạng III tại Phụ lục II;

 b) Bãi bỏ Bản mô tả công việc của các vị trí việc làm lý lịch tư pháp hạng

I, lý lịch tư pháp hạng II, lý lịch tư pháp hạng III tại Phụ lục VI.

 4. Bãi bỏ cụm từ “thanh tra” tại  điểm 1 tiểu mục 2.2 mục 2 Bản mô tả vị

trí việc làm công chứng viên tại Phụ lục VIII ban hành kèm theo Thông tư số

06/2023/TT-BTP.

 5. Thay thế cụm từ “xã, phường, thị trấn” thành “xã, phường, đặc khu” tại

điểm 1 tiểu mục 2.2 mục 2 Bản mô tả vị trí việc làm công chứng viên tại Phụ lục

VIII ban hành kèm theo Thông tư số 06/2023/TT-BTP.

4

Điều 3. Sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 04/2022/TT-BTP

ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn về hội đồng

quản lý và tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm thành viên hội đồng

quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Tư pháp

1. Bãi bỏ điểm b khoản 1 Điều 2 Thông tư số 04/2022/TT-BTP.

2. Sửa đổi khoản 1 Điều 5 như sau:

“1. Văn bản đề nghị thành lập Hội đồng quản lý của đơn vị sự nghiệp công

lập; văn bản đề nghị thành lập Hội đồng quản lý của đơn vị cấp trên trực tiếp quản

lý đơn vị sự nghiệp công lập (nếu có), cấp trên trực tiếp của đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc cục là cục thuộc bộ; cấp trên trực tiếp của đơn vị công lập thuộc Sở Tư

pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là Sở Tư pháp”.

Điều 4. Sửa đổi Điều 1 của Thông tư số 07/2022/TT-BTP ngày 01 tháng

11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định tiêu chí phân loại, điều

kiện thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

ngành, lĩnh vực tư pháp

 “Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định tiêu chí phân loại, điều kiện thành lập, sáp nhập,

hợp nhất, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp có

hoạt động sự nghiệp công trong các lĩnh vực gồm: trợ giúp pháp lý; công chứng;

đấu giá tài sản; đăng ký biện pháp bảo đảm; hỗ trợ pháp luật, tư vấn pháp luật”.

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2025/TT-BTP

ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường,

đặc khu trong lĩnh vực tư pháp

 1. Bổ sung khoản 4 sau khoản 3 Điều 3 như sau:

 “4. Sở Tư pháp thông báo cho chính quyền cấp xã nội dung trong văn bản

quy phạm pháp luật do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ tịch nước,

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ ban

hành giao chính quyền cấp xã quy định theo quy định của pháp luật”.

2. Sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 6 như sau:

“a) Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh”.

3. Bổ sung khoản 4 sau khoản 3 Điều 10 như sau:

5

 “4. Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh”.

 4. Sửa đổi khoản 7 Điều 11 như sau:

“7. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của văn phòng và các

phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Tư pháp; quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức, ngạch công

chức và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện

chế độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng,

kỷ luật đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý của

Sở Tư pháp theo quy định của pháp luật”.

5. Sửa đổi điểm b, điểm c khoản 5 Điều 13 như sau:

“b) Giúp Ủy ban nhân dân cấp xã theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc

thi hành văn bản quy phạm pháp luật, báo cáo, cung cấp thông tin về tổ chức thi

hành, theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương theo quy

định pháp luật.

c) Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành kế hoạch theo dõi

việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật nếu cần thiết; tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ theo kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật (nếu

có) hoặc theo nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân cấp xã giao; tổng hợp, đề xuất với

Ủy ban nhân dân cấp xã về việc xử lý kết quả theo dõi việc thi hành pháp luật và

kịp thời xử lý kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh”.

6. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 15 như sau:

“a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm quy định cụ thể chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp phù hợp với hướng dẫn tại Thông tư này”.

Điều 6. Sửa đổi kỹ thuật một số điều tại Thông tư số 11/2025/TT-BTP

ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ

một số điều của các thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp

1. Sửa đổi số thứ tự và tên của Điều 10. Hiệu lực thi hành như sau:

“Điều 11. Hiệu lực thi hành”.

2. Sửa đổi số thứ tự và tên của Điều 11. Điều khoản chuyển tiếp như sau:

“Điều 12. Điều khoản chuyển tiếp”.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2025.

6

Điều 8. Trách nhiệm thi hành

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ

Tư pháp, Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố, người đứng đầu đơn vị sự

nghiệp công lập và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Bộ Tư pháp để hướng dẫn, giải quyết theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố;

- Văn phòng Trung ương Đảng và các ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tổng kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;

- Bộ Tư pháp: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, các đơn vị thuộc,

trực thuộc Bộ;

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố;

- Công báo; Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật;

- Cổng Pháp luật quốc gia;

- Lưu: VT, TCCB (03).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-29T18:15:45+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Thanh Tịnh<tinhnt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T09:51:37+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!